
 
 

 
 
 

DYDD MAWRTH, 18 IONAWR 2022 
 

 

AT:  YR AELOD O’R CABINET  DROS DIOGELU'R CYHOEDD  
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU RHITH-
GYFARFOD O’R CYFARFOD PENDERFYNIADAU AELOD Y 
CABINET DROS DIOGELU'R CYHOEDD A GYNHELIR AM 2.00 
YP, AR DYDD LLUN, 24AIN IONAWR, 2022 ER MWYN 
CYFLAWNI’R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA 
ATODEDIG. 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 

 

 
Swyddog Democrataidd: Emma Bryer 

Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224029 

E-bost: ebryer@sirgar.gov.uk 

 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 

 
 
 

 

Pecyn Dogfennau



 

 

 
 

 

A G E N D A   
 

1. DATGANIADAU O FUDDIANT 
 

 

2. COFNOD PENDERFYNIADAU - 17EG MEDI, 2021 
 

5 - 6 

3. Y DDEDDF RHEOLEIDDIO PWERAU YMCHWILIO 
 

7 - 10 

4. DATGANIAD GORFODI RHEOLAU CYNLLUNIO'R CYNGOR 
 

11 - 32 

 
 
 
 
Sylwer: - Nid oes hawl gan y wasg a'r cyhoedd fynychu'r cyfarfod. Bydd y cofnod penderfyniad yn 
cael ei gyhoeddi fel arfer o fewn 3 diwrnod gwaith. 
 



 

 
 

 
 

CYFARFOD PENDERFYNIADAU AELOD Y CABINET DROS 
DIOGELU'R CYHOEDD 

 
17 MEDI 2021 

 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd: P.M. Hughes (Aelod o’r Cabinet). 
 
Roedd y swyddogion canlynol yn bresennol: 
N. Daniel, Pennaeth Dros Dro y Gwasanaethau Cynllunio; 
S.E. Watts, Rheolwr Diogelu’r Amgylchedd; 
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
Rhith-Gyfarfod: 9:00yb - 9:30yb 
 
1. DATGANIADAU O FUDDIANT 

 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol. 
 

2. COFNOD PENDERFYNIADAU - 2 MEDI 2021 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnod penderfyniadau'r cyfarfod a gynhaliwyd ar 
2 Medi 2021, gan ei fod yn gywir. 
 

3. GORFODI CYNLLUNIO - PROTOCOL CAU ACHOS 
 
Bu'r Aelod Cabinet yn ystyried adroddiad a oedd yn gofyn am gymeradwyo'r 
protocol a fyddai'n cynorthwyo â'r gwaith o gau hen achosion gorfodi cynllunio.  
 
Nododd yr Aelod Cabinet fod adolygiad diweddar gan Swyddfa Archwilio Cymru o 
Wasanaethau Cynllunio'r Cyngor wedi tynnu sylw at yr ôl-groniad sylweddol o 
gwynion nad ydynt wedi eu datrys yng ngwasanaeth Gorfodi Rheolau Cynllunio Sir 
Gaerfyrddin. 
 
Dywedwyd bod gwaith ymchwil i ddeall natur yr ôl-groniad hwn wedi nodi'r 
posibilrwydd o gau nifer sylweddol o achosion oherwydd ystyrir nad yw'n briodol 
mwyach a/neu'n ymarferol i ymchwilio ymhellach i'r cwynion.  Er mwyn pennu pa 
achosion a fyddai'n cael eu cau, roedd yr adroddiad yn cynnwys Protocol Cau 
Cais arfaethedig i'w gymeradwyo.  
 
Mewn ymateb i ymholiad, eglurwyd y terfynau amser a nodwyd yn adran 2(b) o'r 
protocol arfaethedig yn unol ag adran 171B o Ddeddf Cynllunio Gwlad a Thref 
1990 sy'n galluogi Awdurdod i gymryd camau gorfodi:-  

 pedair blynedd pan fo'r achos yn cynnwys naill ai datblygiad gweithredol 
neu newid defnydd adeilad yn breswylfa sengl; a  

 deng mlynedd ar gyfer pob achos arall o dorri rheolaeth gynllunio.   
 

Tudalen 3

Eitem Rhif  2



 

 
 

 
Er eglurder, gofynnodd yr Aelod Cabinet am ddiwygio adran 2(b) i ddarllen:- 
 
‘Yn unol ag adran 171B o Ddeddf Cynllunio Gwlad a Thref 1990, achosion sydd 
wedi cael imiwnedd rhag camau gorfodi oherwydd bod cyfnodau o 4/10 mlynedd 
wedi dod i ben pryd nad oes hysbysiad wedi'i gyflwyno o'r blaen.’ 
 
Penderfynwyd cymeradwyo'r protocol i gefnogi cau hen achosion gorfodi 
cynllunio, fel y nodir yn yr adroddiad, yn amodol ar ddiwygio adran 2(b) i 
ddarllen: 
 

‘2(b) - Yn unol ag adran 171B o Ddeddf Cynllunio Gwlad a Thref 1990, 
achosion sydd wedi cael imiwnedd rhag camau gorfodi oherwydd bod 
cyfnodau o 4/10 mlynedd wedi dod i ben pryd nad oes hysbysiad wedi'i 
gyflwyno o'r blaen.’ 

 
 
 
 
 
 
 

 
_______________________________   __________________ 
AELOD O’R CABINET     DYDDIAD 
 

Tudalen 4



 

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA  - PLEASE RECYCLE  

CYFARFOD PENDERFYNIADAU'R AELOD Y 
CABINET DROS YR DIOGELU’R CYHOEDD 

24/01/2022 
 

Yr Aelod Cabinet: Y Portffolio: 

Y Cynghorydd PHILIP 

HUGHES 

CYMUNEDAU 

 

 

 

Y DDEDDF RHEOLEIDDIO PWERAU YMCHWILIO  

 

 

YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU HANGEN: 

1. Adolygu'r gweithgaredd cuddwylio yr oedd yr Awdurdod wedi 

ymgymryd ag ef yn 2021 

 

2. Cymeradwyo'r weithdrefn gorfforaethol ynghylch cuddwylio o'r fath ar 

gyfer 2022. 

 

 

RHESYMAU:  

 

Mae'r canllawiau yn argymell bod aelodau etholedig yn cadw golwg gyffredinol ar y defnydd o 
guddwylio gan yr Awdurdod a'u bod yn adolygu'r polisi a'r gweithdrefnau sy'n llywodraethu'r 
gweithgareddau hynny bob blwyddyn 

 
 
 

Y Gyfarwyddiaeth 

Y PRIF WEITHREDWR 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth 

LINDA REES JONES 

Swydd 

 

PENNAETH GWEINYDDIAETH A'R 

GYFRAITH 

Rhif Ffôn: 

01267 224012 

Cyfeiriad e-bost: 

LRJones@sirgar.gov.uk 

 

Tudalen 5

Eitem Rhif  3



 

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA  - PLEASE RECYCLE  

 

Declaration of Personal Interest (if any): 

None 

 

 
 

Dispensation Granted to Make Decision (if any): 

N/A 
(If the answer is yes exact details are to be provided below:) 

 

 

 
 

DECISION MADE: 
 

 

 

 

Signed:  
___________________________________________________________________ 

                                                                   CABINET MEMBER 

 

  

Recommendation of Officer 
adopted 

YES / NO 
 

Recommendation of the Officer 

was adopted subject to the 

amendment(s) and reason(s) 

specified: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Reason(s) why the Officer’s 

recommendation was not 

adopted: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Tudalen 6



 

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA  - PLEASE RECYCLE  

 

EXECUTIVE SUMMARY 

24/01/2022 

 

                                                                   

                                                                      REGULATION OF INVESTIGATORY POWERS ACT 

 
 

Directed Surveillance 
 
During 2021 no authorisations have been issued under this Act for the conduct of directed 
surveillance 
 
Covert human Intelligence Sources 
 
No authorisations have been issued for the use of Covert Human Intelligence Sou
[...]
                    Head of   Administration & Law                                              

 

 

1.Local Member(s)   

Not applicable 

2.Community / Town Council  

Not applicable 

3.Relevant Partners   

Not applicable 

4.Staff Side Representatives and other Organisations   

Not applicable 

 

Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information 

List of Background Papers used in the preparation of this report: 
 

             NONE 

 

Title of Document 

 

File Ref No. Locations that the papers are available for public inspection  

Legal file CCIP-0000 County Hall Carmarthen 

 

Tudalen 8



 

CYFARFOD PENDERFYNIADAU'R AELOD Y CABINET  
DROS  DIOGELU’R CYHOEDD 

 
Ionawr 24ain 2022 

 
Yr Aelod Cabinet: Y Portffolio: 

Y Cyng. Philip Hughes  Diogelu'r Cyhoedd 
 

Datganiad Gorfodi Rheolau Cynllunio'r Cyngor 

Y Pwrpas:  
 
Ystyried a chymeradwyo Datganiad Gorfodi Rheolau Cynllunio'r Cyngor.  

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
 

Cymeradwyo Datganiad Gorfodi Rheolau Cynllunio'r Cyngor.  

Y rhesymau:  

Mae adolygiad Swyddfa Archwilio Cymru o'r Gwasanaethau Cynllunio wedi tynnu sylw at yr ôl-
groniad sylweddol o gwynion nad ydynt wedi eu datrys yng ngwasanaeth Gorfodi Rheolau 
Cynllunio Sir Gaerfyrddin. Mewn ymateb i ganfyddiadau'r adroddiad, mae'r Cyngor wedi 
adolygu'r modd y mae'n cyflawni ei gyfrifoldebau gorfodi.  

Datblygwyd y Datganiad Gorfodi presennol yn 2015. Yn dilyn hynny, mabwysiadwyd Datganiad 
Gorfodi Corfforaethol cyffredinol ym mis Ebrill 2018, felly mae angen adolygu'r Datganiad 
Gorfodi Rheolau Cynllunio gwreiddiol er mwyn ystyried y newidiadau yn yr amgylchedd mewnol 
ac allanol, ac ailsefydlu'r Datganiad Gorfodi Rheolau Cynllunio a sicrhau yr ymgynghorir yn 
briodol yn ei gylch a'i fod yn cael ei gymeradwyo.  

 
Mewn ymateb i'r galw cynyddol ar eu gwasanaethau, mae nifer o awdurdodau wedi adolygu eu 
dull o orfodi rheolau cynllunio er mwyn sicrhau eu bod yn gallu ymateb i flaenoriaethau
[...]
   Interim  Head of  Place and Sustainability                      

 

Policy and 
Crime & 
Disorder  
 

Legal  Finance  ICT  Risk 
Management 
Issues  

People 
Management  

Physical 
Assets   

YES  
 

YES  
 

YES 

 
NONE  

 
YES 
 

YES 

 
NONE  

 

1. Policy, Crime & Disorder and Equalities 

 

The statement outlines proposed changes to the Council’s approach to planning 
enforcement, and the type of issues that will no longer be investigated as a case. This will 
allow the Council to focus its resources on more high risk cases and adopt a more proactive 
approach in supporting the wider strategic planning agenda. This could have implications for 
other services such as Development Management linked to an increase in planning 
applications received.  

 

2. Legal   

 

Planning Enforcement is a discretionary function. However, it is recognised that it plays a key 
role in development management and all Wales Planning Policy. The Statement outlines the 
objectives of the Authority in relation to Planning Enforcement.  The adoption of a more 
proactive approach to planning enforcement could have implications for the Council legal 
services in respect of more prosecution related work. 

 

3. Finance 

The adoption of a more proactive approach to planning enforcement could result in additional 
costs relating to remedial action to address enforcement breaches, some of which the 
Council may not be able to recover. Active and timely enforcement will result in planning 

/retrospective application and associated additional revenue. 

4. People Management 

The Planning Enforcement Statement aims to ensure that the Council is able to prioritise its 
resources to address high risk cases and a result some lower level enquiries will no longer 
be investigated. If the Council decides to continue with the investigation of these type of 
casesthis will require further financial investment in the Planning Enforcement team. 
Planning Enforcement will create demands on other sections within the Authority such as the 
Development Management Section in relation to increase planning applications and the 
Legal Section in relation to pursuing relevant enforcement action.  

 

Tudalen 13



 

5.Risk Management Issues 

 

Planning Enforcement is noted as significant risk on the Corporate Risk Register. Our 
failure to resolve enforcement cases in a timely manner can lead to increase complaints 
from the public and increased costs to the Authority.  

 
 

CONSULTATIONS 
 

 

I confirm that the appropriate consultations have taken in place and the outcomes are as detailed below 

 

Signed:   Rhodri Griffiths                                                            Head of  Place and Sustainability                                             

 

 

1. Scrutiny Committee – December 22nd 

2.Local Member(s)  - N/A 

3.Community / Town Council - N/A 

4.Relevant Partners  - N/A 

5.Staff Side Representatives and other Organisations  - N/A 

 

The Statement was discussed at the Elected Members Seminar on September 27th 2021 

 
 

Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information 
List of Background Papers used in the preparation of this report: 
 

THERE ARE NONE 

 
 

 

 

Tudalen 14



Planning Enforcement 

Statement 
A guide to Planning Enforcement in Carmarthenshire 

December 2021 

carmarthenshire.gov.wales 

DRAFT 

Tudalen 15



Carmarthenshire Planning Enforcement Statement 2021 - DRAFT 
 

P a g e  2 | 16 

 

 
 
 
 
CONTENTS  
 
 
 
 
 Executive Summary 

 

3 

1. 
 

What is planning enforcement?  4 

2. 
 

What is, or is not a breach of planning control? 5 

3. 
 

The councils’ approach to planning enforcement  6 

4. 
 

How can an enforcement issue be reported? 7 

5. 
 

How will the council deal with your complaint?  8 

6. What if I am dissatisfied with the way the case was 
managed?  

12 

7. Publicity of the Plan and planning enforcement 
documents 

13 

8. 
 

Review and monitoring of
[...]
fficiently serious, and is 
causing or likely to cause exceptional harm, it may apply to the Courts for a restraint 
injunction. Those in breach of an injunction can be imprisoned.  
 
10. Prosecution Action  
As referred to above, where someone is in breach of the requirements of an 
Enforcement Notice, Breach of Condition Notice, or a Stop Notice, they are guilty of an 
offence and the planning enforcement service can initiate prosecution proceedings.  
In addition, the LPA may also instigate prosecution proceedings against offences such 
as:-  
• Display of Advertisement without Express Consent  
• Unauthorised Works to Protected Trees  
• Unauthorised Works to a Listed Building  
• Non-Compliance with a PCN or s215 Notice  
 
Prosecution action will always be dependent on legal advice that there is a reasonable 
prospect of success, and that it is in the public interest to pursue such action.  
In some cases, it may be determined that a ‘Simple Caution’ can be issued, where 
there is evidence of an offence, the offender has admitted the offence, and mitigation is 
taken into account having regard to the public interest test.  
 
11. Direct Action  
The Authority can also enter the site and carry out the works required by the Notice in 
default and then seek to recover its costs from the owner/occupier. 

Tudalen 30


	Agenda
	2 COFNOD PENDERFYNIADAU - 17EG MEDI, 2021
	3 Y DDEDDF RHEOLEIDDIO PWERAU YMCHWILIO
	4 DATGANIAD GORFODI RHEOLAU CYNLLUNIO'R CYNGOR
	Adroddiad




Minutes of the meeting


 

 
 

CYFARFOD PENDERFYNIADAU AELOD Y CABINET DROS 
DIOGELU'R CYHOEDD 

 
DYDD Llun, 24 Ionawr 2022 

 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd: P.M. Hughes (Aelod o’r Cabinet) 
 
Roedd y swyddogion canlynol yn bresennol: 
R. Griffiths, Head of Place and Sustainability 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith 
R. Edgecombe, Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Rhith-Gyfarfod - 2.00 yp - 2.15 yp 
 
1. DATGANIADAU O FUDDIANT 

 
Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol. 
 

2. COFNOD PENDERFYNIADAU - 17EG MEDI, 2021 
 
PENDERFYNWYD llofnodi Cofnod Penderfyniadau'r cyfarfod a gynhaliwyd ar 
17 Medi 2021, gan ei fod yn gywir. 
 

3. Y DDEDDF RHEOLEIDDIO PWERAU YMCHWILIO 
 
Bu'r Aelod Cabinet ystyried adroddiad a oedd yn rhoi trosolwg o'r defnydd o 
guddwylio gan yr Awdurdod yn ystod 2021. Nodwyd hefyd bod dogfen weithdrefn 
y Cyngor wedi'i hadolygu ac nad oedd angen unrhyw newidiadau. 
 
Roedd yr adroddiad yn cynnwys gwybodaeth am y canlynol: 

 Gwyliadwriaeth Gyfeiriedig; 

 Ffynonellau Cuddwybodaeth Ddynol; 

 Rhyng-gipio Data Cyfathrebu; 

 Cuddwylio Anawdurdodedig; 

 Adroddiadau Ystadegol; 

 Dogfen Gweithdrefnau Cuddwylio. 

 Hyfforddiant 
 
Nododd yr Aelod Cabinet nad oedd unrhyw awdurdodiadau wedi'u cyflwyno dan y 
Ddeddf hon yn ystod 2021 ynghylch y dull o gynnal gwyliadwriaeth gyfeiriedig, 
ffynonellau cuddwybodaeth ddynol a rhyng-gipio data cyfathrebu.  
 
Dywedodd Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol y byddai sesiwn hyfforddi gloywi 
yn cael ei threfnu'r flwyddyn galendr hon a bod pob Cyfarwyddwr eisoes wedi cael 
ei ofyn i ganfasio staff ar gyfer sesiynau hyfforddi.  Dywedodd Rheolwr y 
Gwasanaethau Cyfreithiol wrth y Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd y byddai'n 
fodlon ymgymryd â hyfforddiant uniongyrchol gyda Swyddogion Gorfodi Rheolau 
Cynllunio ac unrhyw swyddogion cynllunio eraill a allai elwa o ymgymryd â 
hyfforddiant cuddwylio.   
 
 



 

 
 

PENDERFYNWYD: 
3.1 nodi'r gweithgaredd cuddwylio yr oedd yr Awdurdod wedi 
ymgymryd ag ef yn 2021; 

 
3.2 cymeradwyo'r Weithdrefn Arolygu Corfforaethol ar gynnal 
gwyliadwriaeth ar gyfer 2022. 

 
4. DATGANIAD GORFODI RHEOLAU CYNLLUNIO'R CYNGOR 

 
Bu'r Aelod Cabinet yn ystyried adroddiad a oedd yn rhoi manylion y Datganiad 
Gorfodi Rheolau Cynllunio.  
 
Nodwyd y cafodd y Polisi Gorfodi presennol ei ddatblygu yn 2015 a bod Polisi 
Gorfodi Corfforaethol cyffredinol wedi'i fabwysiadu ym mis Ebrill 2018.  
Diweddarwyd y Datganiad Gorfodi Rheolau Cynllunio gwreiddiol yn dilyn 
canfyddiadau Adolygiad Archwilio Cymru ac i ystyried y newidiadau yn yr 
amgylchedd mewnol ac allanol. 
 
Roedd  datganiad yn cynnwys gwybodaeth am y canlynol: 

 Eglurhad ar yr hyn a oedd yn torri rheol a'r hyn nad oedd yn torri rheol. 

 Adolygiad o'r dulliau adrodd cyfredol gan gynnwys y polisi ar geisiadau am 
wasanaeth gan achwynwyr dienw 

 Gwybodaeth am wahanol gamau'r ymchwiliad a beth i'w ddisgwyl 

 Nodi'r Targedau Gwasanaeth yr oedd yr adran yn anelu at eu cyflawni 

 Nodi'r 3 Blaenoriaeth yn dibynnu ar ddifrifoldeb y toriad honedig a'r 
amserlenni ar gyfer ymweliadau gan y gwasanaeth. 

 Gwybodaeth am sut mae'r awdurdod yn rheoli canmoliaeth a chwynion 
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r Datganiad Gorfodi Rheolau Cynllunio.  
 
 
 
 
 

 
_______________________________   __________________ 
AELOD O’R CABINET     DYDDIAD 
 


